

3761 0 2 100 0036  
OCT 20 1978

# Tėvynė

N.Y. PUBLIC LIBRARY  
DIV. 5  
GRAND CENTRAL STA.  
P.O. BOX 2231  
NEW YORK, NY 10017



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ  
AMERIKOJE ORGANAS

NO. 13

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001, 1978 m. spalio-October 13 d.

71-IEJI METAI

## Svarbus SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimas

Atsiradus svarbiems reikalams, SLA Pildomoji Taryba suvažiavo ir SLA Centro patalpose posėdžiavo 1978 m. rugsėjo 23, 24 ir 25 dienomis. Apžvelgta SLA veikla nuo 1978 m. kovo 1 dienos, t. y. nuo pereinamo SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo. Suvažiavime dalyvavo visi SLA Pildomosios Tarybos nariai.

Pirmiausiai Pildomosios Tarybos nariai iš savo veiklos ir bendro SLA darbo išdavė raportus. Ilgiausias ir išsamiausias buvo SLA prezidento Povilo P. Dargio, kuris išdavė ne vien savo, bet dalinai ir visos SLA veiklos smulkų, skrupulingai paruoštą raportą.

Prezidentas pažymėjo, dalyvavęs eilėje SLA Apskričių ir Vajaus reikalais sukviestųjų SLA veikėjų susirinkimuose: Chicagoje, New Yorke, Pennsylvania ir kitose vietovėse.

### SLA finansai labai stiprūs

SLA solvency per pastaruosius 5-erius metus vidurkis buvo 152.53% o 1977 metais pakilo iki 155.96%. 1977 m. finansinės išgalės buvo pačios aukščiausios per pastaruosius 10 metų. Dėka pereinamo sėkmingo vajaus, pirmųjų metų mokesčiai buvo didžiausi, kokius SLA gavo per pereinamusius 10 metų ir investacijos pajamos pagerėjo, dėka išdininkės Euphrosinės Mikužiūtės ir kitų investentų komisijos narių P. P. Dargio ir G. Meiliūnienės rūpesčiu.

### Sumažėjo narių mirtingumas

Labiausiai džiuginanti naujiena, kad SLA narių mirtingumas, nors ir sulaukusių ilgo amžiaus, šiuo laiku yra žymiai sumažėjęs. Penkių praėjusių metų mirimo vidurkis buvo 52.34%, o 1977 m. jau tik 43.50%.

### SLA — nereikia mokėti pajamų mokesčių

Prezidentas raporte pabrėžė, kad SLA Centre, kaip ir kitose Frater-

### ALTOS SUVAŽIAVIMAS SPALIO-OCTOBER 21 D.

ALTos suvažiavimas įvyks spalio 21 d. Lietuvių Tautiniuose Namuose, 6422 South Kedzie Avenue, Chicagoje. Registracija 8:30 ryto. Suvažiavimas nuo 9 val. ryto. Vėliau bendri pietūs. Po suvažiavimo 8 val. vakare Tautiniuose Namuose bankietas — dr. Kaziui Bobeliui pagerbti. Bilietai užsakomi iš anksto ALTos centre, 2606 West 63rd Street, Chicago, Illinois 60629. Kaina \$12.50.

Suvažiavime dalyvaus ir ALTos vicepirmininkas, SLA prezidentas P. P. Dargis. Ta proga pasikalbės su SLA veikėjais SLA reikalais.



S. L. A. Pildomoji Taryba. Pirmoj eilėj iš k. į d. viceprezidentas Aleksandras Chaplikas, išdininkė Euphrosinė Mikužiūtė, prezidentas Povilas P. Dargis,

sekretorė Genovaitė Meiliūnienė. Antroj eilėj išdo globėja Josephine Mileriūtė, daktaras kvotėjas dr. Danielius Degesys, išdo globėja Christine Austin.

A. Sperauskio nuotrauka

nalinėse įstaigose, lankėsi Internal Revenue įstaigos pareigūnai. Patikrinę SLA veiklą, jie rado, kad SLA ir toliau bus pripažintas, kaip turintis teisę naudotis Tax Exempt teisėmis, tai yra Susivienijimui nėtūrės mokėti pajamų mokesčių.

Plačiau papildė SLA sekretorė Genovaitė Meiliūnienė.

Egzamenieriai patikrino pajamų ir išlaidų dokumentus, Seimo ir Pildomosios Tarybos, Kuopų ir kitą SLA veiklą bei atliktuosius darbus. Rado viską tvarkoma pavyzdinčiai, Egzamenieriai pabrėžė, kad SLA yra gerame finansiniame stovyje ir kad SLA pavyzdinčiai prisilaiko fraternalių taisyklių.

Vėliau Internal Revenue įstaiga atsiuntė oficialų pranešimą, kad SLA pilnai yra užsitarnavęs būti atleistu nuo pajamų mokesčių... "To be Exempt of paying Income Taxes."

### SLA vajaus reikalai

Vienas svarbiausių SLA darbų šiuo metu yra vykdytas SLA Vajaus — gauti naujų narių. Kadangi nariai sensta, daug pasitraukia iš gyvųjų tarpo — norint SLA veiklos nesulpninti — reikia vis naujų ir jaunesnių narių papildyti.

Todėl nežiūrint, kad ankstesnieji Susivienijimo vajai ir buvo labai sėkmingi, vis dėlto **tebereikia dar daugiau jaunesnių ir veiklesnių narių, ypač kai susiduriame su didele stoka finansų sekretorių, kurių pareigoms darosi vis sunkiau gauti naujų kandidatų, kai miršta ilgus metus išsekretoriavę patyrę, Susivienijimo veteranai, visą amžių Susivienijimui pasišventę veikėjai.**

### SLA veikla lietuvių visuomenė patenkinta!

Tiek prezidentas, tiek kiti SLA Pildomosios Tarybos nariai pakartotinai raportavo, kad SLA organizatoriai ir kuopų veikėjai kolonijose labai patenkinti, kad lietuvių visuomenė SLA veiklai kreipia vis didesnio dėmesio, ir dėl to į SLA šeimą

mūsų patriotingieji lietuviai noriai įstoja.

Raportuose dar prisiminta, kad pereiname specialiam vajuje, tik per 1977 metus į SLA įsirašė ir savo apdraudas atnaujino viso net **382 nariai, apsidraudami \$508,850 sumai!** Tas paskatino organizatoriams ir 1978-iesiems metams pradedančiam vajui, kurio metu iki šio susirinkimo, t. y. 1978 m. rugsėjo 23, **naujai įsirašė dar 73 nariai — \$109,250 apdraudos sumai.**

### Kultūrinė ir meninė veikla

SLA nariai veikia beveik visose lietuvių kultūrinio darbo srityse. Savo keliu, Centras ir Kuopos, ne tik narius ragina kultūrinėje veikloje daugiau dalyvauti, bet kultūrinę veiklą ir finansiniai remia.

SLA prezidentą P. P. Dargį Pasaulio Lietuvių Dienų Komiteto Jungtinėse Valstybėse pirmininkas Aleksandras Vakselis pakvietė būti Pasaulio Lietuvių Dienų JAV komiteto garbės nariu, SLA prezidentas šias garbingas pareigas mielai priėmė ir paaukojo ir savo asmenišką Lietuvių Dienoms įnašą. — Gi SLA aukodamas Dainų šventei \$250 tapo Lietuvių Dienų mecenasu. Beja, džiugu paminėti kad ir Vakselis yra SLA 126 Kp. narys.

Per šį trumpą laikotarpį SLA Pildomoji Taryba finansiniai parėmė ir kitus įvairius kultūrinius renginius: Prie duotos \$250 paramos, dainų šventę Toronte gražiai skelbė ir SLA organas Tėvynė. Pačioje šventėje dalyvavo SLA Pildomosios Tarybos, Redakcinės komisijos nariai, SLA Apskričių bei Kuopų nariai, Tėvynės fotoreporteriai, bendradarbiai ir nesuskaitomas skaičius narių, kurių dalis dalyvavo net pildydami sporto bei dainų programas.

### SLA parėmė jaunimo veiklą

Remdamas lietuvių jaunimo veiklą SLA taip pat per savo organą Tėvynę aprašė ir 6-ąją Lietuvių

skautų stovyklą, kuri įvyko Paxton, Mass.

Pačioje stovykloje dalyvavo SLA sekretorė Genovaitė Meiliūnienė, dalyvavo Tėvynės fotoreporterių ir bendradarbių, taip daug SLA narių ir jų vaikų.

### SLA — geriausia išklytiam muzikui populiarinti

Kadangi 1979-aisiais metais Cleveland, Ohio įvyks SLA 60-asis Seimas, o ten SLA narių tarpe yra labai iškilių meno, kultūros ir visuomenės veikėjų, SLA Seimo rengėjų komisijos rekomendacija Clevelande populiariam pasaulinio masto pianistui Andriui Kuprevičiui pagerbti — padėti išleisti jo muzikos plokštelių. SLA Pildomoji Taryba ir šiam tikslui paskyrė \$250 pradėti fondui jo muzikos plokštelėms išleisti, kas paskatins ir kitas

[Tęsiama 2 pusl.]

### SLA 7-OSIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS SPALIO-OCTOBER 29 EDWARDSVILLE, PA.

SLA 7-osios apskrities suvažiavimas įvyks 1978 m. spalio 29 d. KANAFALS salėje, 458 Main St., Edwardsville, Pa.

Kvietiami dalyvauti visi SLA 7-osios apskrities Kuopų delegatai-atstovai, Kuopų valdybos, nariai, jų draugai ir iš Easton, Pa., Binghamton, N. Y. ir iš visos plačiosios apylinkės svarstyti svarbių SLA ir kitų lietuvių reikalų.

Šį pranešimą prašome laikyti oficialiu, nes atskirai laiškais pranešinėjama.

Suvažiavimo pradžia Vaisės nuo 5 v. p. p.

Suvažiavime dalyvavęs prezidentas Povilas jį patį pažintis.

Svarbaus

Po su

# Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ  
AMERIKOJE ORGANAS

Published semi-monthly except July and August by the

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA  
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001  
Tel. [212] 563-2210

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA  
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD  
GENEVIEVE MEILIUNAS, MANAGER

#### Yearly Subscription Rates:

In the United States ..... \$4.00  
To Foreign Countries ..... \$5.00

Entered as Second Class Matter November 18, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1878.

SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti neveliau, kaip prieš savaitę laikraščio numeriai išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

## Svarbus SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas

[Atkelta iš 1 pusl.]

organizacijas lietuvių muzikų plokšteles paskleisti plačiai visuomenei, ir amerikiečiams. O tai bus lietuvių nemažas įnašas į muzikos pasaulį.

### SLA pagelbėjo spaudai ir radijui

Kadangi vėjų ir kitus SLA darbus labai šiltai skelbė lietuvių spauda ir radijo, SLA Pildomoji Taryba parėmė ir mūsų organizacijai draugingąją spaudą bei SLA lietuvių radijo programas.

### SLA įvertina veteranus

SLA ir lietuvių veteranų pastatytą veiklos įvertinimas. SLA visais laikais pagerbė savo veikėjus, gyvus ir mirusius. Ir dabar pagerbia ir prisimena. Kai paminklams statyti komisija Chicagoje kreipėsi į SLA Pildomąją Tarybą, prašydama paramos, SLA Pildomoji Taryba paskyrė \$100 Lietuvos nepriklausomybės signataro Stepono Kairio ir \$50 Kipro Bielinio paminklams Chicagoje Tautinėse kapinėse pastatyti.

Mirus vienam seniausių SLA narių veikėjų, ilgamečiui SLA spaustuvės buvusiam vedėjui Kaziu Paulauskui, SLA Pildomoji Taryba delegavo Tėvynės redakcijos komisijos narį Joną Valaitį atitinkamai SLA atstovauti atsiveikiniame, ir SLA vadovybės vardu liudinčiai šeimai išreikšti SLA vadovybės užuojautą. Savo posėdyje Pildomoji Taryba ir oficialiai velionį prisiminė, paminėjo jo ilgus metų pasižymėjimą Susivienijimui.

### SLA istorija nariai domisi

SLA sekretorė G. Meiliūnienė raportavo, kad SLA istorijai paklausa tebeaugama. Primintina, kad norintieji SLA istoriją išgyti, geriau paskubėkite. Yra narių, kurie SLA Istoriją perka įvairių sukakčių ir švenčių dovanoms.

### Seimui 1979 m. besiruošiant

ktaras kvotėjas dr. D. Degėsys atvežė labai optiortą iš Cleveland, Ohio pranešdamas, kad is įvyksiančiam A 60-ajam seiaiau veikia ir SLA a pra-

šdami jį dalyvauti Seimo rengimo komisijos pagrindiniam posėdyje, kuris įvyks spalio 14 d. Clevelande Lietuvių salėje. Kvietimas taip skamba:

1978 rugsėjo 22

Gerb. SLA Prezidentui  
Povilui P. Dargiui  
2040 Spring Hill Rd.  
Pittsburgh, Pa. 15243

Gerb. Pone Prezidente,

SLA trijų kuopų valdybos Clevelande 1978 rugsėjo 18 buvo susirinkusios posėdžiui apsvarstyti SLA seimo, kuris įvyks 1979 metais, reikalus. Posėdyje dalyvavo ir SLA daktaras kvotėjas Dr. Danielius Degėsys.

Pirmiausia posėdyje buvo nutarta sudaryti S. L. A. Seimo rengimo komisiją, kurios pirmininku išrinktas SLA 14 kuopos pirmininkas Juozas Stempuzis. Kiti komisijos nariai yra: Dr. Danielius Degėsys, Dr. Henrikas Brazaitis, Vytautas Braziulis, Nora Braziulienė, Antanas Jonaitis, Povilas Šukis, Kazimieras Gaižutis, Julius Kazėnas, Bronius Bernotas, Ona Jukabaitienė, Antanas Praškevičius, Aleksandras Johansonas, Ignas Stankus, Vincas Urbaitis ir Kazė Vaičieliūnienė.

Komisija, peržiūrėjusi įvairių viešbučių sąlygas, nutarė, kad Hollenden House, esantis miesto centre, 610 Superior Avenue, yra patogiausias ir palankiausias sąlygomis priims seimo delegatus. Viešbučio kainas jungiu prie šio rašto.

Trečia. Komisija siūlo, kad seimas būtų šaukiamas 1979 m. nuo birželio 29 iki liepos 1. Seimo delegatų susipažinimo vakaras įvyktų 1979 birželio 29 Lietuvių namų salėje.

Ketvirta. Nutarta pakviesti SLA prezidentą Povilą Dargį atvykti į Clevelandą šeštadienį, spalio 14. Pasitarimas įvyktų Lietuvių namuose, 877 E. 185th Street, apie 7 val. vak. Moterų kuopos pirmininkė pasižadėjo surengti vaišes. Detalesnių paaiškinimų Centro

Valdybai suteiks Dr. D. Degėsys, perduodamas jums šį raštą.

Su gilia pagarba,

Juozas Stempuzis

SLA seimo rengimo komisijos  
Pirmininkas

4249 Lambert Rd.  
Cleveland, Ohio 44121

Delegatų susipažinimas  
birželio-June 29 vakare. Seimas  
prasideda birželio-June 30 d.

Pildomoji Taryba kvietimą priėmė dėmesin, kad SLA 60-asis reikšmingas seimas įvyktų 1979-aisiais metais birželio-June 30, ir jį tęsti kol Seimas pasibaigs. Seimo delegatų susipažinimą ruošti išvakarėse, birželio 29, penktadienio vakare Lietuvių namuose. Kadangi clevelandietės moterys pasižadėjo suruošti jaukią susipažinimo vakarinę, delegatams ir svečiams patartina pasistengti priėmimo dalyvauti. Seimui rengti Komisijos rekomenduoti ir keli kiti viešbučiai. Bet galutinai nutarta viešbutį pasirinkti, kai SLA prezidentas Povilas P. Dargis lankysis Clevelande spalio 14 ir bendrame su rengėjais posėdyje vietą galutinai pasirinkti.

Kadangi iš anksto pradedama ruošti ir 60-ajam SLA Seimui, reikia laukti, kad ir kuopos savo susirinkimus šauks kiek anksčiau, iš anksto išsirinkus delegatus, o tie pasistengs savo atostogas prisitaikyti tokiu laiku, kad galėtų dalyvauti visuose SLA seimo posėdžiuose ir seiminėse pramogose. Atrodo, kad seime bus progų dalyvauti jaunimui, nes iš anksto gerai suplanuotas seimas vyks sklandžiai, ir tiks laiko idėjomis pramogoms.

Sia proga, primintina, kad SLA nominacijos vyks 1978 m. per visą gruodžio-December mėnesį, o rinkimai—1979 m. kovo mėn.

Kuopų vadovybės prašomos tai turėti minty ir šiems darbams taip pat pasiruošti laiku.

### TEISININKŲ KOMISIJA RŪPINASI ŽMOGAUS TEISĖMIS

Teisininkų Komisija Tarptautinėms Žmogaus Teisėms 1978 birželio mėn. New Yorke surengė pirmąjį seminarą, kurio tikslas buvo supažindinti su žmogaus teise lietuviams tarptautine teise ir praktika. Columbijos universiteto tarptautinės teisės profesorius Louis Henkin padarė apžvalgą apie tarptautinę žmogaus teisę ir organizacijas, o Rutgers universiteto teisų mokyklos profesorius Roger Clark supažindino su Jungtinių Tautų praktika, naudojama žmogaus teisių nusiskundimam nagrinėti.

Seminaro diskusijoje dalyvavo dr. Bronius Nemickas, VLIKo valdybos narys politikos ir teisų reikalams, svarstant Helsinkio galutinio akto teisinę prigimtį.

Michael Bourdeaux parašyta knyga "Land of Crosses" (Kryžių šalis) šį rudenį išeis Anglijoje. Knyga nušviečia religinį ir tautinį pasipriešinimą Lietuvoje 1940-1978 metų laikotarpyje. Jos autorius, anglikonų kunigas, yra Religijos ir Komunizmo Studijų Centro (Kent College, Kent) direktorius. Knyga leidžia St. Augustine Press.

### LIETUVIŲ INŽINIERIŲ PIRMININKAS ENERGIJAI KONSERVUOTI KONFERENCIJOJE

Inž. Vytautas Izbičkas, Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų S-gos pirmininkas, rugpjūčio 31 d. atstovavo lietuviams prezidento Jimmy Carterio sušauktoje Baltųjų Rūmų konferencijoje energijos konservavimo klausimais. Konferencijoje dalyvavo 100 pakviestų technologijos, prekybos ir viešojo gyvenimo vadovų. Išklausa energijos departamento James Schlesinger, Baltųjų Rūmų patarėjo prekybos bei infliacijos klausimais Roberto Strausso ir paties prez.: Carterio pranešimai. Konferencija pagrindinį dėmesį skyrė natūralinių dujų įstatymui praveisti ir ekonominiams rūpesčiams, susijusiems su dolerio vertės kritimu.

Inž. V. Izbičkas prez. Carteriui pateikė du klausimus, liečiančius dabartinės JAV administracijos visuotinę energijos politiką ir branduolinę energijos technologinį vystymą taikiems tikslams. Po dvi valandas trukusios ir spaudoje bei televizijoje plačiai paminėtos konferencijos įvyko jos dalyvių vaišės.

### VLIKo ATSTOVAS SVEIKINO LIETUVIUS INŽINIERIUS

Stasys Lušys, VLIKo tarybos Politikos ir teisų komisijos pirmininkas, sveikindamas Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto vardu Lietuvių Inžinierių ir Architektų Suvažiavimą Bostone pabrėžė Lietuvos valstybingumo mintį. Jis nurodė, kad šie metai pasižymi visa eile sukakčių, liudijančių seną ir giliai šaknis lietuvių tautos politinę sąmonę įleidusio Lietuvos valstybingumo: Mindaugo Lietuvos įkūrimo, Lietuvos valstybės atkūrimo, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto įsteigimo. Tas ilgaamžis Lietuvos valstybingumas yra lietuvių tautos iš priespaudos išsivadavimo tvirtas pagrindas, toliau tęsė sveikintojas, dėkodamas laisvojo pasaulio lietuviams inžinieriams ir architektams už jų didelį indėlį į Lietuvos vadavimo darbą ir kviesdamas jį ateityje dar ryžtingiau dėtis.

### KA PLANUOJA LIETUVIŲ MOKYTOJAI

Liet. Mokytojų sąjungos valdyba savo posėdyje rugpjūčio 4 posėdyje svarstė dailiojo skaitymo ir deklamavimo konkursą, numatytą 1978 m. lapkričio 12 d. 2 val. p. p. Tautiniuose namuose, Chicagoje.

Valdybos pirmininkė Vilija Kereulytė pateikė būsimąjį konkurso planą. Jame dalyvaus lituanistinių pradžios mokyklų atstovai Lietuvių kalbos dėstytojai parinks konkursui kandidatus.

Mokiniai bus sugrupuoti į 3 grupes. Pirmąją grupę sudaro II-III skyrius, antrąją—IV-V-VI ir trečiąją—VII-VIII skyrius. Mokiniai per mokyklų vedėjus bus išsiuntinėti parinkti eileraščiai ir skaitymų tekstai iki rugsėjo 1. Mokytojų pareiga parinkti skyriuose gabiausius mokinius ir gausiai dalyvauti konkurse. Laimėtojai bus apdovanoti įvairiomis dovanomis.

TEVYNĖ, 1978 m. spalio-October 13 d.

## DETROIT, MICH.

MIRĖ SLA 352 KUOPOS NARYS



VLADAS SELENIS

Rugsėjo 20 d. po ilgos ir sunkios ligos su šiuo pasauliu atsiskyrė buvęs: L. Ž. S-gos Centro valdybos išdirininkas; L. Ž. S-gos Detroito skyriaus pirmininkas; LB Detroito apylinkės valdybos p-kas, BALFo direktorių tarybos pirmininkas Vladas Selenis. Be šių organizacijų priklausė: ramovėnams, St. Butkaus šaulių kuopai, Dariaus-Girėno klubui, Lietuvių namams ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 352 kuopai nuo 1959 m. gegužės 9 d., taip pat kitoms organizacijoms.

R. G. & G. R. Harris laidotuvių koplyčioje rugsėjo 22 susirinkusieji kunigai: Kazimieras Simaitis, Domininkas Lengvinas ir Dievo Apvaizdos parapijos klebonas Viktoras Krisčiunevičius atkalbėjo rožinį. Atsisveikinimą pravedė laidotuves tvarkiusi Jolanda Bauža-Zapackienė. Atsisveikino: LŽS-gos Detroito skyriaus pirm. Stasys Garliauskas, LF vajuos komiteto pirmininkas, LB Detroito apylinkės valdybos narys ir PLB Kontrolės komisijos pirmininkas Vytautas Kutkus; BALFo 76 skyriaus pirmininkė, Centro valdybos pirmininkės Marijos Rudienės ir savo vardu—Rožė Ražauskienė; savanorių, ramovėnų ir Klaipėdos krašto vadovinių dalyvių—Jonas Šepetys; Lietuvių Melodijų radijo valandėlės vedėjas Algis Zaparackas; St. Butkaus šaulių kuopos pirmininkas Vincas Tamošiūnas. Garbės sargyboje buvo Juozas Augaitis ir Juozas Lesčinskas. Vincas Tamošiūnas ir Petras Bliūdžius velionio karsto Lietuvos vėliavą perdavė žmonai Bronėi Selenienei, sugiedant Lietuvos Himną.

Rugsėjo 23 Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčioje Koncelebruotas mišias atnašavo parapijos klebonas Viktoras Krisčiunevičius, asistuojant kun. K. Simaičiui, kun. D. Lengviniui ir kun. Alfonsas Babonui. Apie velionį pamokslą pasakė kun. Viktoras Krisčiunevičius. Mišių metu giedojo sol. D. Petronienė vargonais grojo Vidas Neveiras.

Ilgos automobilių vilkstinės nulydėtas į amžiną poilsio vietą—šv. Kapo kapines. Atskaičius tiems patiemis dvasiškiams maldas, prie kabo atsisveikinimo žodį tarė buvęs LŽS-gos Detroito sk. vicepirmininkas dr. Kazys Karvelis. Čia sugiedota Marija, Marija. Su velio-

niu atsisveikinta uždedant ant karsto po raudoną rožę.

Dideliame nuliūdime liko žmona Bronė, sūnus Robertas, brolis Liudas su šeima, gyvenęs Ann Arbor, 3 seserys: Jadvyga Baltuonienė su šeima gyv. Montrealy, Kanadoje, sesuo Bronė Kaušienė su šeima Kaune, Viktorija Gurčienė su šeima Santa Monica, Californijoje ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Pagal velionio paskutinį pareikštą norą grabnešiais buvo žurnalistas: dr. Kazys Karvelis, Stasys Garliauskas, Pranas Turūta, Balys Gražulis, Antanas Grinius ir Alfonsas Nakas.

Polaidotuviniai užkandžiai buvo Roman svetainėje.

\* \* \*

Vladas Selenis gimė 1913 m. balandžio 1 d. Maskvoje. Mokslus ėjo 1924-1931 m. Kretingos ir Klaipėdos Vytauto Didžiojo Gimnazijoje. 1946-48 metais Miunchene studijavo ekonomiją, o 1949 m. Augsburgėje baigė dantų techniku mokyklą. 1953 m. LaSalle Extension universitete baigė atskaitomybės mokslą (Higher Accountancy) ir 1960 m. Michigano Universitete biznio administracijos mokslus.

\* \* \*

Lietuvoje nuo 1933 m. dirbo: Vilkaiviškyje, Šiauliuose, Kretingoje mokesčių inspekcijose. 1940 m. buvo paskirtas Kretingos apskr. mokesčių inspektoriumi, o 1941-44 m. Kretingos apskr. pramonės įmonės Direktorium.

Gyvendamas Detroito buvo namams pardavinėti agentu, vertėsi prekyba. Pardavęs krautuvę buvo nusipirkęs motelį ir su žmonele jame sėkmingai dirbo. Prieš išėdamas į pensiją nusipirko netoli Dainavos žemės sklypą, pasistatė jame gražius namus, ir pardavęs motelį persikėlė į juos gyventi.

\* \* \*

Būdamas jaunas dalyvavo sporte, kurį buvo Kretingos sporto vadovu.

1938 m. su Lietuvos reprezentine tautinių šokių grupe buvo nuvykęs į Čekoslovakiją ir dalyvavo Sakalų sąskridyje.

\* \* \*

Vladas Selenis, būdamas tik 15 metų pradėjo rašinėti laikraščiams: Žemaičiui, Lietuvos Keleiviui. Dienoms, Dienos Naujienoms, Kūno Kultūrai; Sveikatai, Kuntaplui ir kitiems. Nuo 1938 m. buvo tapęs nuolatiniu Lietuvos Aido bendradarbiu Šiauliuose, vėnomis, Kūno Kultūrai; Sveikatai,

\* \* \*

Gyvendamas Amerikoje, rašė Naujienoms, Dirvai, nuo 1964 m. Draugo bendradarbiu. Labai išsamiai ir gražiai aprašydavo Detroito lietuvių gyvenimą. Rašė kol jėgos ir sveikata leido.

### NAUJA VAISTININKĖ

Dalia Loreta Kalvėnaitė, Salomėjos ir Leono Kalvaičių duktė liepos 20 baigė Wayne State Universitetą aukštais garbės pažymėjimais, gaudama farmacijos mokslų bakaluro laipsnį. Vėliau sėkmingai išlaikė ir Michigan valstijos egzamenus.

## Aurora, Ill.

Neteko: Juozo Arvydo, Algio Venckaus ir jo žmonos Gertos.

J. Arvydas, palaidojęs žmoną Bronę, pasiryžo gyvenimą baigti, Marquette Parke.

Algis Venckus su šeima išsikėlė į New Buffalo, Mich. Jis, gimęs ir dalinai augęs Palangoje, Lietuvoje, o žmona Švedijoje.

Be vandenyno jie negalėjo nurimti, vis dairėsi panašios vietos, kaip Baltijos pajūrys. Atrado New Buffalo, prie pat Michigano ežero, kur ir persikėlė.

Jis mėgsta žiemą su storu sluoksniu sniego ir žiemos metu vandenyną su ledo sukaustytais pakraščiais.

Venckų vyresnysis sūnus tarnauja JAV pakrančių apsaugos laivyno karininku.

### Lituanistikos Instituto pirmininkas dr. J. Gimbutas praneša,

kad VII-sis LI suvažiavimas vyks—Kultūros židiny Brooklyne, 1979 metų gegužės 26-28 dienomis. Suvažiavimo tarnos komitetą sudaro New Yorko Lietuvių Bendruomenės veikėjai ir Lituanistikos instituto nariai, gyvenant New Yorke. Komiteto pirmininkas Aleksandras Vakselis, nariai: Paulius Jurkus, Aloyzas Balys, Vincas Padvarietis, Kazimieras Bačauskas; LI atstovai: dr. Viktoras Gidžiūnas, OFM, dr. Vladas Jaskevičius SJ, dr. Vladas Krivickas ir prof. Algirdas Landsbergis.

Komitetas rūpinasi visais suvažiavimo reikalais ir programa. Paskaitininkus juos kviečia LI prezidentas.

Pagrindinis suvažiavimo dėmesys skiriamas Vilniaus universiteto 400 metų sukakčiai. Sekmadienį, gegužės 27 d., bus speciali programa—akademija, kuri rengiama kartu su Lietuvių Bendruomenės Kultūros taryba. Suvažiavimo metu numatytas literatūros vakaras ir speciali paroda.

### Poetui Tomui Venckovai už knygą

“98 eilėraščiai” paskirta XII-oji Vinco Krėvės literatūros premija. Įteikimas vyks lapkričio 4 Montreal, Que., Kanadoj. Vertinimo komisiją sudarė dr. H. Nagys—pirm., Lietuvių Rašytojų D-jos atstovas, V. Žižys—sekretorius, Lietuvių Akademinio Sambūrio atstovas, nariai—dr. Ilona Gražytė-Maziliauskienė, Monika Jonynienė ir J. Šiaučiulis—LB atstovas. Premija \$500 paskirta balsu dauguma. Ją kas antri metai skiria Lietuvių Akademinis Sambūris Montrealy už išėivioj išleistas, dar nepremijuotas grožinės literatūros knygas.

Anksčiau yra baigusi Aušros lituanistinę mokyklą. Priklausė Gabijos tunto skautėms, dainavo jaunimo chore.

Baigusi mokslą Dalia atostogas praleido San Diego, Cal. pas savo brolių Erdvilą-Saulių, kuris prieš 2 metus irgi baigė Wayne State Universitetą, gaudamas bakaluro laipsnį iš Biznio Administracijos. Erdvilas dirba Bendix kompanijoje. Už sąžiningą darbą gavo greit paaugstinimą. Sekančiais metais vėl žada grįžti į Michiganą toliau studijuoti teisę.

A. Grinius

## Chicago, Ill.

Septyniose Chicagos miesto mokyklose yra įsteigti įvairių kalbų centrai. Vienas bus Curie aukšt. mokykloje, 4959 Archer Ave. Jame bus mokoma arabiškai, prancūziškai, vokiškai, graikiškai, itališkai, lenkiškai, rusiškai ir ispaniškai. Nė viename centre nebus mokoma lietuviškai. Informacijas teikia Svetimų kalbų biuro direktorius Edwin Cudecki arba koordinatorė Emelina Estell, tel. 641-4048.

Pasaulio Lietuvis rugšėjo mėnesio žurnalo laidą, skirtą PLB seimo darbui redaguoja PLB valdybos sekretorius Antanas Juodvalkis, 6620 So. Rockwell St., Chicago, IL 60629. Nuo spalio mėnesio Pasaulio Lietuvių tvarkys redakcinis kolektyvas: PLB valdybos vicepirmininkas Romas Sakadolskis, buvęs PLB valdybos vicepirmininkas Romas Kasparas ir Klemensas Dėdela.

Daina Kojelytė, įsigijusi magistrės laipsnį iš mokslinės informacijos ir magistrės iš bibliotechnikystės, dirbanti Illinois universiteto medicinos mokyklos bibliotekoje, paaugštinta į asistentę profesorę.

LB Brighton Parko apylinkė lapkričio pabaigoje rengia 25 metų sukakties minėjimą. Ta proga Jaunimo centre rengiama Brighton Parko apylinkėje gyvenančių dailininkų (ir fotografų) darbų paroda.

Kristijono Donelaičio lituanistinių mokyklų vakaras įvyks gruodžio 9, Jaunimo Centro patalpose Chicagoj.

Solistės Danos Stankaitytės pirmasis rečitalis lietuviams įvyks spalio 22 Jaunimo Centro didžiojo salė, Chicagoj.

Visi Audros choro ir tautinių šokių grupės nariai renkasi repeticijoms trečiadieniais, 7 val. vak., Jaunimo centre.

### OKUPANTŲ KALINAMŲJŲ KARTOTEKA

Amerikos Lietuvių Tarybos Informacija užvedė kalinamų Lietuvos žmonių kartoteką. Ta kartoteka pasinaudojant duotos informacijos buvo plačiai paskelbtos lietuvių spaudoje. Pasiūtos informacijos ir amerikiečių spaudai. Sužinojusieji apie naujus kalinimus ar apie paleistus iš kalėjimo, prašomi pranešti ALTo centrai, 2606 W. 63rd Street, Chicago, Illinois 60629.

## LOS ANGELES, CAL.

### SLA 75 KUOPOS PAVYKUSI GEGUŽINĖ

Los Angeles mieste, vienintelė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 Kuopa Kalifornijoje, rugsėjo 10 d., Prano Sušinsko Sodyboje surengė šeimininę gegužinę, į kurią susirinko nemažas būrys narių ir svečių.

Susirinkusieji pasivažišinę gamtoje ir geroje nuotaikoje praleidė sekmadienio popietę, pageidaujami, kad būtų dažniau rengiami panašūs susipažinimo parengimai.

Dalyvis

## Lietuvių Moterų Klubų Federacijos 30 m. sukakties minėjimas Brooklyn, N. Y.



Iš k. į d. pirmoji Lietuvių Moterų Klubų Federacijos pirmininkė Vincė Jonuškaitė-Zauniėnė-Leskaitienė; Irena Banaitienė pirmininkė, minėjimo programos tvarkytoja, SLA tarnautoja; Chicagos Klubo pirmininkė Matilda Marcinkienė. S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Pianisto Vytauto Smetonos rečitalis spalio 8 d. 4 v. įvyko Kultūros Židinyje Brooklyne. Surengtas Lietuvių Moterų Klubų Federacijos 30 metų sukakties proga pavyko.

Vytautas gimęs 1955 Cleveland, Ohio, nuo ankstyvos vaikystės buvo rimtai ruošiamas tapti pianistu. Pirmoji jo mokytoja buvo jo motina Birutė Nasvytytė-Smetonienė; brolis pianistas Antanas Smetona ir piano pedagogas Leonard Shure. Būdamas 16 metų Vytautas debiutavo rečitaliu. Sulaukęs 18 metų, atliko solo partiją Cleveland Suburban Symphony, grojant Liszto koncertą e-moll. 1976 ir 1977 Vytautas anksčiau suruošė rečitalius Town Hall New Yorke. Sulaukę gražaus amerikiečių muzikų įvertinimo.

Lietuvių Moterų Klubų Federacija pradėjo veikti Vakarų Vokietijoje. 1947 m. kovo 8 d. Iniciatorių būrelis sušaukė Pabaltijo moterų suvažiavimą Esslingen ir įkūrė Pabaltijo Moterų Tarybą. Į suvažiavimą atvyko 38 lietuvės, kurios iš savo tarpo į Pabaltijo Moterų Tarybą išsirinko 8 atstoves, ir grupę nutarė pavadinti **Centrinio Lietuvių Moterų Komitetu**. Jis ir laikomas Lietuvių Moterų Klubų Federacijos užuomazga. 1948 m. šio komiteto vardą nutarta pakeisti į **Moterų Atstovybę**.

1949 m. Lietuvių Moterų Atstovybės centro valdyba persikėlė į New Yorką. Besiplečiant moterų Klubų tinklui, Lietuvių Moterų Atstovybė perorganizuota, 1963 m. pavadinta **Lietuvių Moterų Klubų Federacija**.

Lietuvių Moterų Klubų Federacija yra moterų Klubų organizacija. Jai atstovauja įvairiuose kraštuose igaliojinės, ir su ja susifederavusių moterų draugijos. Federacijos tikslas—apjungti lietuves moteris, gyvenančias įvairiuose pasaulio kraštuose, bendram lietuvių darbui, neleisti laisvajam pasauliui pamiršti, kad pavergta lietuvių tauta trokšta laisvės.

Organizacijai gali priklausyti kiekviena lietuvė, nepaisant amžiaus, pasaulėžiūros ar išsilavinimo skirtumų. Norinčiom būti šios organizacijos narėmis, yra dvi pagrindinės sąlygos: išpareigojimas lietuvių tautai ir griežtas pasisakymas prieš Lietuvos okupaciją.

Lietuvių Moterų Klubų Federacija yra General Federation of Women's Clubs pilnateisė narė—Tarp-tautinė moterų organizacija, turi apie 12 milijonų narių.

Kiekvienais metais Lietuvių Moterų Klubų Federacija siunčia savo atstoves į General Federation of Women's Clubs metinius suvažiavimus, kur jos viešai kalba apie pavergtos Lietuvos būklę, išdalina literatūros. Per asmeniškų kontaktus stengiasi laimėti Lietuvai draugų, pritariančių ir remiančių lietuvių pastangas kovoje už Lietuvos laisvę.

Daug gerų projektų atlikta buvusių valdybų.

Šį kartą pateikiama žygių, darytų jos valdybos, baigiančios savo kadenciją suvažiavimu, 1978 m. spalio 7-8 d.

1978-1978 metų laikotarpis praė-

jo žmogaus teisių pavergtoje Lietuvoje gynimo ženkle. Kreiptasi į įvairias institucijas prašant, kad būtų sujungtos išskirtos šeimos, kurių dalis gyvena laisvame pasaulyje, o kitiem jų šeimos nariams, pasilikusiems Lietuvoje, neleidžiama iš ten išvykti pas savuosius.

1977 m. rugsėjo mėn. suredagavo 6 puslapių memorandumą ir pasiuntė Belgrado konferencijos Amerikos delegacijos pirm. A. Goldberg, ir delegacijos nariams, Amerikos Prezidentui, Valstybės Departamentui, lietuvių Konsulams, Atstovams, Veiksniam. Memorandume surašyti pavyzdžiai liudija sovietų nusižengimus žmogaus teisėms pavergtoje Lietuvoje.

1977 m. General Federation of Women's Clubs tarptautinėje konvencijoje Seattle, WA, LMKF atstovei—Los Angeles Klubo pirmininkei Irenai Tamošaitienei pavyko Praveisti Federacijos rezoliuciją, kurioje buvo prašoma, kad moterų konvencija remtų Amerikos Kongreso įkurtą Europos Saugumo ir Bendradarbiu Komisiją. Šios Komisijos tikslas ir tirti, ar pasirašiusios Helsinky susitarimus valstybės vykdo tai, ką pasirašė.

1978 m. General Federation of Women's Clubs priėmė dar vieną Lietuvių Moterų Klubų Federacijos rezoliuciją, kurią pristatė Federacijos atstovė Margarita Samaitienė Phoenix, Arizona tarptautinėje moterų konvencijoje. Rezoliucija prašoma, kad GFWC įkurtų Žmogaus Teisių Komitetą, kurio tikslas rinkti ir tirti žinias apie nusižengimus žmogaus teisėms ten, kur jos brutaliai pažeidžiamos, ir pradėti griežtą akciją.

Nedelsiant buvo įsijungta į Viktoro Petkaus gelbėjimo pastangas. Pasiųsti raštai Amerikos Prezidentui, Valstybės Departamentui, Žydų Bendruomenės Centrai, GFWC Prezidentei, prašant, kad būtų vienodai disidento Viktoro Petkaus prisiminimą ir už palankius Lietuvos bylai komentarus.

### MENINĖS FOTOGRAFIJOS PARODA NEW YORKE

Estų, latvių, lietuvių draugija BALTIA rengia meninės fotografijos parodą spalio 28-lapkričio 5 Ukrainų institute, 2 E. 79 St., New York, N. Y.

Parodai eksponatus siųsti adresu BALTIA, Kultūros Židinyje, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207. Juri komisija atrinks eksponatus parodai. Jie neturi būti mažesni 8-12 ir nedidesni 16-20 colių inčų. Fotografijos turi būti ant kartono plokščių, kad jas būtų galima kabinti ant sienos.

Vieno fotografo bus priimama ne daugiau 6 eksponatų, išrinktų iš atsiųstųjų darbų. Registracija dalyvauti parodoje baigiama spalio 9 d. Siunčiant darbus parodai, kartu siunčiamas ir registracijos mokestis \$5.00. Jis negražinamas bet kuriuo atveju.

Parodai pasibaigus, eksponatus atsiima ar pasirūpina juos susigrąžinti jų savininkai. Baltia

BALFo XIX seimas įvyks spalio 28-29 Chicagoje, Švč. M. Marijos parapijos salėje.

Ohio Lietuvių gydytojų draugijos metinis suvažiavimas ir balius įvyks lapkričio 4 Clevelando Lietuvių namuose.

## SLA ISTORIJA

SLA istorija yra apie 100 m. organizuoto Amerikos lietuvių gyvenimo istorija. Ji turėtų būti kiekvieno lietuvių namuose, kiekvienoje bibliotekoje ir knygyne. Ją turėtų perskaityti kiekvienas lietuvis. Istorija parašyta populiariomis lietuvių ir anglų kalbomis. Jei dar neturite, užsisakykite.

1886-1970 m. SLA Istoriją galima gauti SLA Centre, 307 W. 30 St., New York, N. Y. 10001. Kaina \$6.00.

"Mano laimės ir Nelaimės Lietuvoje ir Amerikoje." Gyvenimo eilėraščių biografija. Rasite juokų ir nuliudimų. Labai įdomi knyga, \$3.75, kreipkitės:

Joseph Ratkus  
301 Ocean Drive  
Miami Beach, Fla. 33139  
Apt. 504

### KELEIVIS

PUBLISHERS OF THE  
LITHUANIAN WEEKLY  
SINCE 1905

636 EAST BROADWAY  
SOUTH BOSTON, MASS. 02127  
TEL. 268-3071

PRENUMERATA \$10.00 metams  
ir \$6.00 pusei metų

### Naujų skaitytojų vėjus

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų igaliojiniais.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kana-doje metams—\$30.00, pusei metų \$16.00, trims mėn.—\$8.50, vienam mėn. \$3.00. Kitose JAV vietose metams—\$26.00, pusei metų—\$14.00, vienam mėn.—\$2.50. Užsieniuose—\$31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau atkarpa.

NAUJIENOS  
1739 So. Halsted St.  
Chicago, Ill. 60608

Siunčiu..... dol. Naujienu prenumeratai. Jubiliejinio vajuas proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajuas proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipažindinimui nemokamai ir be jokių išpareigojimų.

Pavardė ir vardas .....

Adresas .....

### Tautinės minties lietuvių laikraštis

DIRVA, P. O. Box 03206

Cleveland, Ohio 44103  
(Tel.) (216) 431-6344  
6116 St. Clair Avenue  
Cleveland, Ohio 44103

The Lithuanian  
National Newspaper

Prenumerata metams \$13.00, pusei metų \$7.00 • Atskiro numerio kaina 20 centų •

KIEKVIENAS SLA NARYS GALI  
IRASyti NAUJŲ NARIŲ Į SLA

## NOMINATIONS OF THE EXECUTIVE BOARD OF DIRECTORS OF THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA WILL BE HELD DURING THE MONTH OF DECEMBER



Adv. Stephen Bredes rugsėjo 20 paminėjo savo 79 metų sukaktį. Ta proga jį pasveikino SLA Pildomoji Taryba, Lietuvos Darbininkų 7 Kuopa, Vienybė ir eilė kitų. Adv. Bredes, jr. yra ilgus metus SLA Teisinis patarėjas, buvo veiklus Amerikos Lietuvos Taryboje.

Maironio lituanistinė mokykla New Yorke rugsėjo 9 pradėjo naujus mokslo metus Holy Child Jesus mokykloj, Queens.

**Mokytojai:** vaikų daržely—Dalia Vaičekauskaitė; parengiamoj klasėj—Rita Oniūnienė ir Jolita Gudaitytė; I-mą skyrių moko Elena Ruzgienė; II—Marytė Matulaitytė; III—Rasa Milukaitė; IV—Mara Vygantienė, V—Šaulienė, ir Regina Leleivaitė; VI—Aldona Marijošienė; VII—Birutė Lukoševičienė; VIII—Paulius Jurkus.

Atskirų dalykų mokytojai: tikyba dėsto tėv. Paulius Baltakis, OFM, sesuo Urbana; istoriją—Jurgis Oniūnas; geografiją—Alfonas Samušis; tautinius šokius—Raimundas Balsys; dainavimą—Nijolė Ulėnienė.

Pagalbiniai mokytojai—Jonas Vainius, Audronė Bartienė.

Mokyklos vedėja ieško daugiau mokytojų. Kreiptis į mokyklos vedėją Aldoną Marijošienę.

Į vaikų darželį atėjo 15 naujų mokinių.

New Yorko vyrų choras Perkūnas ruošiasi rudens baliui gruodžio 2 d. Kultūros židiny. Baliuje bus speciali programa. Metinį koncertą rengia 1979 m. balandžio 21 d.

Dėl techniškių kliūčių rugsėjo mėn. vienos Tėvynės laidos neišleidome.

STAMFORD, CONN.

IŠ SLA 168 KP. VEIKLOS



Sena SLA 168 Kp., anksčiau vadovauta veterano S. Cibulskio, vėliau J. Valiušaičio, abiem mirus perimta jaunesnės kartos veikėjų, dabar atgaivinta gražiai veikia. Nuotraukoje iš k. į d. Kuopos sekretorė V. Stadalninkienė, vidury pirmininkė Adelė Razma-Banelytė, kurios visa šeima—vyras William, dukterė Anna ir sūnūs Joseph ir William priklauso SLA 168 Kuopai. Paminėtina, kad ir jos tėvelis buvo ilgus metus SLA veikėjas. Dešinėje Kuopos susirinkime dalyvavusi SLA sekretorė Genovaitė Meiliūnienė.

**VLIKE** Lietuvos ūkininkų partijos atstovui Vytautui Baneliui išsikėlus į Kanadą, jo vieton paskirtas Povilas Ališauskas.

Lietuvių fronto bičiulių sąjūdžiui taryboje atstovaus Linas Kojelis, vietoje Antano Sabalio, kuris dirba valdyboje.

New Yorko lietuvių daktarų dr-jos valdybą sudaro daktarai: pirmininkas Pranas Bagdas, vicepirmininkas—Vytautas Avižonis, sekretorius—Ibsenas Skeivys, išdininkė Leonilda Giedraitienė, valdybos narys—Birutė Preikštas.

SLA Pildomoji Taryba nutarė organizatoriams, be nustatyto atlyginimo skirti dar papildomai premijas už narių įrašymą į sekančias apdraudas: Viso Amžiaus Mokamą apdraudą (Whole Life V-1) Viso Amžiaus—Mokamą tik per 20 metų (20 Payment Life V-2) 20 Metų Taupomąją apdraudą (20 year Endowment V-3) ir 20 Metų Taupomąją apdraudą (10 Year Endowment V-X) nemažesne mis kaip \$1,000 apdraudos sumomis. Kiekvienas organizatorius, įrašęs 25 ar daugiau narių gauna premiją \$250.00. Įrašęs 15 ar daugiau narių, gauna \$100.00. Įrašęs 10 ar daugiau narių gaus \$50.00. Organizatoriai negali gauti daugiau kaip 1 premiją.

## SLA PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ NOMINACIJOS KUOPOSE VYKS PER VISĄ GRUODŽIO—DECEMBER MĖNESĮ.

MIRĖ



URŠULĖ KRAUS

Rugsėjo 26 d. savo bute Woodhavene staiga mirė Uršulė Kraus (Pačėsaitė)-Križanauskienė, 76 m. amžiaus. Buvo pašarvota Shalins koplyčioje, kur prieš išvežant jos kūną į bažnyčią, LDD 7 kuopos vardu su ja atsisveikino tos Kuopos pirm. Bronė Spūdienė, pabrėždama, kad velionė Kuopai priklausė net 38 metus ir gyvai dalyvavo jos veikloje. Velionė taip pat buvo SLA 335 Kuopos narė, priklausė Moterų Vienybėje.

Rugsėjo 29 d. velionė palaidota Cypress Hills kapinėse šalia savo vyro Kazimiero, kuris mirė prieš devynerius metus. Velionę į amžino poilsio vietą palydėjo gausus būrys jos draugų ir pažįstamų. Po laidotuvių buvo pietūs. Laidotuvėmis rūpinosi jos sesers vyro brolio sūnus Albinas Menderis su žmona Dorothy. Lietuvoje velionė paliko seserį ir giminių, čia brolių ir seserų vaikus. Į Ameriką Uršulė atvyko iš Marijampolės aps. 1924 m. ir visą laiką gyveno New Yorke. Ją atsikvietė jos motina ir brolis Kazys Pačėsa.

Velionė buvo gimusi 1901 m. Dibakalnio km., Marijampolės apskr. Į SLA įsirašė 1940 m. birželio-June 15 d.